PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE SAP ROQUE

E S T A D O D E S A O P A UL O
- S8o Roque - Terra do I'inho. Bonitapor Natureza -

GABINETE DO PREFEITO
Oficio n.° 741/2019-GP
Sao Roque, 25 de outubro de 2019

Assunto: Requerimento n° 178 de
autoria do vereador Etelvino Nogueira

Senhor Presidente,

Reportando-nos ao requerimento em referéncia, vimos proceder ao
encaminhamento das respostas abaixo aos itens "3 e 4" prestadas pelo
Departamento de Obras e Servigcos Urbanos.

Item 1- Sim. Em conformidade com a resposta da ARTESP, somente
a Empresa Piracicabana S/A., efetua o trajeto entre S8o Roque e Aracariguama,;

ltem 2 - Encaminhamos folha de despacho ARTESP “c6pia anexa”.

Colocando-nos ao inteiro dispor, agradecemos de antemé&o a acolhida
ao presente, pelo que aproveitamos a oportunidade para renovar nossos mais altos
cumprimentos.

CLAUDIO JOSE DE GOES
PREFEITO

Ao

Excelentissimo Senhor

Mauro Salvador Sgueglia de Goées

DD Vereador Presidente

Camara Municipal da Estancia Turistica de Sdo Roque

VTAA.-

Prefeitura da Estancia Turistica de Sdo Roque
Rua Séo Paulo, 966 -Tabodo - 18135-125 - Sdo Roque - SP
WWWw.saoroquc.sp.gov.br

PABX: (11)4784-8500

Gabinete: (11) 4784-8523 ou 4874-8591

E-mail: gabinete@saoroque.sp.gov.br
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AGENCIA DE TRANSPORTE DO ESTADO DE SAO PAULO

OF.CGD.0565/2019
Protocolo ARTESP n° 460.125/19

Sao Paulo, 18 de setembro de 2019.

Ref.: Oficio n° 559/2018-GP

Senhor Prefeito,

Com os meus cordiais cumprimentos e em atengdo ao oficio acima
referido, que solicita informacgdes referentes a empresa de transporte intermunicipal que
realiza o transporte coletivo de passageiro no municipio de Aragariguama, encaminho-ihe
copias as fls. 07 das informag6es prestadas pela Diretoria de Procedimentos e Logistica
sobre o0 assunto.

Aproveito o ensejo para manifestar a V. Ex.2. a expressdao do meu
apreco e distinta consideragao.

Atenciosamente,

Excelentissimo Senhor
CLAUDIO JOSE DE GOES
Prefeito Municipal de S4o Roque
Rua Sao Paulo, 966 — Taboao
18135-125 — Sao Roque - SP

AGENCIA REGULADORA DE SERVIGOS PUBLICOS DELEGADOS DE TRANSPORTE DO ESTADO DE SAQ PAULO
Rua Iguatemi, n° 105 — Itaim Bibi — 13° andar — CEP 01451-011 — Séo Paulo /SP — PABX (11) 3465-2000.
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ARTESP FOLHA DE DESPACHO

AGENCIA DE TRANSPORTE DO ESTADO DE SAO PAULO vVEX Pagina 1de 1
ks
NUMERO DATA FOLHA

FD.DPL.34958/19 17/09/2019 0

PROTOCOLO ARTESP PROCESSO ARTESP VOLUME REFERENCIA DATA DE ENTRADA
460125 o OF. N° 559/2019-GP 17/09/2019

INTERESSADO : PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE
ASSUNTO : SOLICITA INFORMAGCOES REFERENTES A EMPRESA DE TRANSPORTE INTERMUNICIPAL, QUE REALIZA O TRANSPORTE COLETI
OBSERVAGAO :
DE : DPL - PROCEDIMENTOS E LOGISTICA - PAULO ROBERTO MARUFUJI

PARA: DPL - PROCEDIMENTOS E LOGISTICA - DIRETORIA DPL

A Diretoria de Procedimentos e Logistica
Senhor Diretor

A Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Sdo Roque através do Oficio n° 559/2019 - GP, solicita informacgdes
referente as empresas de transporte intermunicipal que atendem o municipio de Aracariguama.

Justifica a solicitagcdo que, ocorreu acidente resultando na quebra de um ponto de dnibus causado por veiculo que faz
a linha de Aracgariguama.

Temos a informar que, de acordo com o nosso Banco de Dados somente a empresa Viag¢do Piracicabana S.A. efetua
o trajeto entre S4o Roque e Aragariguama, lembrando que estes municipios pertencem a Regido Metropolitana de
Sorocaba e o servigo de transporte € de competéncia da Empresa Metropolitana de Transportes Urbanos - EMTU.

Sugerimos o encaminhamento a Assessoria Parlamentar para elaboracdo de resposta ao interessado

/ 3
Eng. Paulo Roberfowlarufiji
Diretoria de Procedimentos e Logistica

De acordo com a manifestacai (da area técnica, restitua-se a Assessoria Parlamentar para as devidas providéncias.

ENG. SEBASTIAO RICARD<IC. MARTINS

Diretor de Procedimented e Logistica ARTESP

Assessoria Parlamentar
Entrada

18 SEI. 2019
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO ROQUE
Estado de Sao Paulo

DEPARTAMENTO DE OBRAS
E SERVICOS URBANOS

Ao
Gabinete,

Ref.: Resposta ao Requerimento N° 178/19 - Vereador Etelvino Nogueira

3 - Sim.

4 - Estd na programacéo do departamento para efetuar a
limpeza do local, mas néao foi localizado nenhum outro ponto disponivel igual
daquele mesmo modelo, entdo no momento ser4 efetuada apenas a limpeza.

Atenciosamente,

MarinaM. Magalhdes  oro
Chsfi de Servico Administrativo
Depto. de Obras

Prefeitura da Estancia Turistica de Sdo Roque - Rua Sao Paulo, 966 - Tabodo - Sdo Roque - SP
® (11)4784 -9657
Site municipal: http://www.saoroque.sp.gov.br/
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PREFEITURA DA ESTA NCIA
TURISTICA DE SAO ROOIJE

ESTADDO D E SAO PAI1IL O

GABINETE DO PREFEITO

PROTOCOLO DE REQUERIMENTOS
DA CAMARA

IREQUERIMENTO N.° 178/19, aprovado (23/09/2019)

VEREADOR(ES): ETELVINO NOGUEIRA
RECEBIDO NO SPAR EM 27/09/2019

DESTINO: DEPARTAMENTO DE OBRAS

Senhor Diretor,

Encaminhamos o Requerimento supracitado, informando que V. Sa tem

ATE O DIA 08 DE OUTUBRO DE 2019 @a

responde-lo ao Gabinete, em virtude do prazo para resposta concedido por Lei para a
manifestagdo do Senhor Prefeito, a qual se d& em forma de oficio do préprio Chefe do
Executivo.

EM HAVENDO A NECESSIDADE DE SOLICITACAO DE DILACAO
DE PRAZO, SOLICITAMOS REPORTAR-SE AO GABINETE PARA
ELABORAGCAO DE OFICIO A PRESIDENCIA DO PODER LEGISLATIVO.

A RESPOSTA OFERTADA APENAS PODERA SER ENCAMINHADA
A CAMARA MUNICIPAL APOS A CONSTATACAO DE VISTO DE VOSSA
SENHORIA.

Cf. w

Portanto, TRAMITE-SE COMA MAXIMA URGENCIA.

Gabinete do Prefeito, 02/10/2019

Este documento é cépia do original assinado digitalmente por DARILIO ANTONIO CORREA DA SILVA JUNIOR:21984203843 em 29/10/2019 11:05:31
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S&o Roque - “A Terra do Vinho e Bonita por Natureza”

lls— Aprovado I | Rejeitado

REQUERIMENTO N° 178/2019

QFI POR UNANIMIDADE

Com _ voto(s) Favoraveis
e _voto(s) Contrarios Solicita informacdes referentes ao ponto de dnibus que
estd giieb -ado na Estrada Turistica do Saboo.
AlacirRayse! Excelentii simo Senhor Presidente,

Considerando que o referido ponto de 6nibus encontra-se
danificado em decorréncia da colisdo de um 6nibus com o ponto, como pode ser observado
em fotos anexas.

Considerando que a auséncia desta manutencdo néao
poderia deixar de acontecer, pois esta ocauionando transtornos aos usudrios que se utilizam
aquele ponto, dado que os municipes fica n sujeitos as intempéries climaticos.

Conside. rando as fotos anexas que atestam o estado
precéario do ponto em questao.

Posto isto, Etelvino Nogueira, Vereador da Camara
Municipal da Estancia Turistica de Sdo Roque, REQUER ao Egrégio Plenario, observadas
as formalidades regimentais vigentes, pura que seja oficiado ao Excelentissimo Senhor
Prefeito, a fim de que se digne informar e t ncaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. A Piefeitura localizou a empresa que deu causa ao
acidente?

2. Se positivo, encaminhar documento indicando a IS
empresa responsavel,

3. Estdo sendo adotadas providéncias para a reforma
do referido ponto?

4. Se positivo, informar a previsdo para a entrega da
reforma.

5. Se negativo, justificar o porqué ndo estdo sendo
adotadas as medidas pertinentes.

Sala das Sessfes, Dr. Julio Arantes de Freitas, 12 de

1)0

PROTOCOLO N° CETSR 12/09/2019 -14:37 5950/2019
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PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE SAP ROQUE

E S T A D O D E s Ao P A UL O
“Sd80 Roque - a Terra do Vinho e Bonita por Natureza”

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE
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PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE SAP ROQUE

E S T A D O DE' SAO_ P A UL O
'S80 Roque - a Terra do Vinho e Bonita por Natureza"

DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVICOS URBANOS

Ao
Gabinete do Prefeito

Ref.: Requerimento n.e 178/2019 - VEREADOR ETELVINO NOGUEIRA

Com relacdo ao requerimento em referéncia, informamos que na ocasido dos
acontecimentos, encaminhamos para a diretoria do Departamento de Planejamento e Meio
Ambiente para acionar a fiscalizacdo e consequentemente a recuperacdo dos danos causados.
Na época do ocorrido nos informaram que a empresa de Onibus que opera na cidade de
Aracariguama que teria feito o estrago.

Estando a disposicdo para demais informac¢8es que se fizerem necessarios,

Atenciosamente,

E SERVICOS URBANOS

Sdo Roque, 01 de outubro de 2019.

Este documento é c6pia do original assinado digitalmente por DARILIO ANTONIO CORREA DA SILVA JUNIOR:21984203843 em 29/10/2019 11:05:31
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PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE SAP ROQUE

E S T A D O D E S A O P A UL O
- Sdo0 Roque - Terrado Vinho, Bonitapor Natureza -

Oficio n.° 559/2019-GP
Sao Roque, 09 de setembro de 2019

Assunto: Solicitacdo de dados da
Empresa que realiza o Transporte
Intermunicipal para Aracariguama.

Prezados Senhores,

Vimos solicitar informacOes referente a Empresa de Transporte
Intermunicipal que realiza o transporte coletivo de passageiro no municipio de
Aracgariguama.

Tal solicitagcdo se faz necessaria, uma vez que ocorreu um acidente
que resultou na quebra de um ponto de 6nibus causado por veiculo que faz a linha
de Aragariguama. Segue anexo o0 Oficio Vereador n° 791/2019 e fotos do ponto de
onibus danificado.

Portanto, na expectativa pela acolhida ao presente, apresentamos
de antem&@o nossos sinceros agradecimentos e, certos de vossa positiva
manifestacdo e acgdo, aproveitamos a oportunidade para apresentar nossos

protestos de estima e aprego.

CLAUDIO JOSE DE GOES
PREFEITO

A
ARTESP - Agéncia Reguladora de Transportes do Estado de S&o Paulo

R. Iguatemi, 105 - Itaim Bibi, S&o Paulo - SP, 01451-011
RECEBE O ORIGINAL

\CCR.- Setor:

Dafa: _

Nome:

Assinatura:.

Prefeitura da Estancia Turistica de Sdo Roque
Rua S&o Paulo, 966 —Tabodo — 18135-125 - Sdo Roque - SP
WWwWw.saorouue.sp.gov.br

PABX: (11)4784-8500

Gabinete: (11) 4784-8523 ou 4874-8591

E-mail: gabinete@saoroque.sp.gov.br

Este documento é c6pia do original assinado digitalmente por DARILIO ANTONIO CORREA DA SILVA JUNIOR:21984203843 em 29/10/2019 11:05:31
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AGENCIA DE TRANSPORTE DO ESTADO DE SAO PAULO

QF.CGD.0565/2019
Protocolo ARTESP n° 460.125/19

i-,17}%

Sao Paulo, 18 de setembro de 2019.

Ref.: Oficio n° 559/2018-GP

Senhor Prefeito,

Com os meus cordiais cumprimentos e em atencdo ao oficio acima

N

referido, que solicita informacfes referentes a empresa de transporte intermunicipal que

realiza o transporte coletivo de passageiro no municipio de Aragariguama, encaminho-lhe

copias as fls. 07 das informacdes prestadas pela Diretoria de Procedimentos e Logistica

sobre o assunto.

Aproveito o ensejo para manifestar a V. Ex.a. a expressdo do meu

apreco e distinta consideracéo.

Atenciosamente,

ffr '
Jorge Luiz Pereira
Secretario Executivo

Excelentissimo Senhor
CLAUDIO JOSE DE GOES
Prefeito Municipal de Sdo Roque
Rua Sao Paulo, 966 - Taboao
18135-125 - S&o Roque - SP

MHS

ICK

AGENCIA REGULADORA DE SERVICOS PUBLICOS DELEGADOS DE TRANSPORTE DO ESTADO DE SAO PAULO
Rua Iguatemi, n° 105- Itaim Bibi- 13° andar-CEP 01451-011 - S&o Paulo/SP - PABX (11) 3465-2000.
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~A R T E S P FOLHA DE DESPACHO

AGENCIA DE TRANSPORTE DO ESTADO DE SAO PAVLO \2fb Pagina 1 de 1
<04
NUMERO DATA FOLHA

FD.DPL.34958/19 17/09/2019 0

PROTOCOLO ARTESP PROCESSO ARTESP VOLUME REFERENCIA DATA DE ENTRADA
460125 0 OF. N° 559/2019-GP 17/09/2019

interessado : PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE
ASSUNTO : SOLICITA INFORMACGES REFERENTES A EMPRESA DE TRANSPORTE INTERMUNICIPAL, QUE REALIZA O TRANSPORTE COLETIV
OBSERVAGAO :
DE : DPL - PROCEDIMENTOS E LOGISTICA - PAULO ROBERTO MARUFUJI

PARA . DPL - PROCEDIMENTOS E LOGISTICA - DIRETORIA DPL

A Diretoria de Procedimentos e Logistica
Senhor Diretor

A Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Sdo Roque através do Oficio n° 559/2019 - GP, solicita informacdes
referente as empresas de transporte intermunicipal que atendem o municipio de Aracariguama.

Justifica a solicitagdo que, ocorreu acidente resultando na quebra de um ponto de 6nibus causado por veiculo que faz
a linha de Aracariguama.

Temos a informar que, de acordo com o nosso Banco de Dados somente a empresa Viacdo Piracicabana S A. efetua
o trajeto entre Sdo Roque e Aragariguama, lembrando que estes municipios pertencem a Regido Metropolitana de
Sorocaba e o servigo de transporte é de competéncia da Empresa Metropolitana de Transportes Urbanos - EMTU.

Sugerimos o0 encaminhamento a Assessoria Parlamentar para elaboragédo de resposta ao interessado

Eng. Paulo RoberfédmaruTuji
Diretoria de Procedimentos e Logistica

De acordo com a manifestagat rea técnica, restitua-se a Assessoria Parlamentar para as devidas providéncias.

ENG. SEBASTIAO rl cARCXIC. MARTINS

Diretor de Procedimenjos e Logistica ARTESP

Assessoria Parlamentar i
/ Entrada

1B SEI, 2013
iHorério! IV H ===,

i Visto: m Z
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PREFEITURA DA ESTANICIA
TURISTICA PE SAP ROQUE

E S TADO D E s Ao P AUL O
- Sdo Roque - Terra do Vinho, Bonitapor Natureza -

Oficio n.° 659/2019-GP
Sao Roque, 30 de setembro de 2019

Assunto: Solicitacdo de dados da
Empresa que realiza o Transporte
Intermunicipal para Aragariguama.

Prezados Senhores,

Vimos solicitar informacdes referente a Empresa de Transporte
Intermunicipal que realiza o transporte coletivo de passageiro no municipio de
Aracgariguama.

Tal solicitacdo se faz necessaria, uma vez que ocorreu um acidente
que resultou na quebra de um ponto de dnibus causado por veiculo que faz a linha
de Aragariguama. Segue anexo o Oficio Vereador n° 791/2019 e fotos do ponto de
onibus danificado.

Portanto, na expectativa pela acolhida ao presente, apresentamos
de antem&@o nossos sinceros agradecimentos e, certos de vossa positiva
manifestacdo e acgdo, aproveitamos a oportunidade para apresentar nossos

protestos de estima e aprego.

CLAUDIO JOSE DE GOES
PREFEITO """ ExemiiicCTecpeeet;% S X 17 -

EMTU - Regido Metropolitana de Sorocaba

Rua Riachuelo, 460 (Ed. Trade Tower - 8oandar - sala 807) - Centro

CEP 18035-330-Sorocaba-SP -hiirV: erO
Telefone: (15) 3211-0213

ffy OUT 2019

\CCR.-

Prefeitura da Estancia Turistica de Sdo BoqL ----------
Rua S&o Paulo, 966 - Tabodo- 181 125q:5f 0 E R Q

PABX: (11)4784-8500
Gabinete: (11)4784-8523 ou 4874-8591
E-mail: gabinete@saoroque.sp.gov.br

1
r
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DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO ROQUE
Estado de Sédo Paulo

DEPARTAMENTO DE OBRAS
E SERVICOS URBANOS

Ao
Gabinete,

Ref.: Resposta ao Requerimento N° 178/19 - Vereador Etelvino Nogueira

3 - Sim.

4 - Estd na programacédo do departamento para efetuar a
limpeza do local, mas néo foi localizado nenhum outro ponto disponivel igual
daquele mesmo modelo, entdo no momento sera efetuada apenas a limpeza.

Atenciosamente,

\

, o |liTtto
Marina M. Magalhdes metro
Chsfeide Servigo Administrativo

| Depto. de Obras |

Prefeitura da Estancia Turistica de Sdo Roque - Rua Sao Paulo, 966 - Tabodo - Sdo Roque - SP
S (11)4784 -9657
Site municipal: http://www.saoroque.sp.gov.br/
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PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE SAP ROQUE

E S T A D O DE_ SAO_ P A UL O
‘S4o0 Roque - a Terra do Vinho e Bonita por Natureza"

DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVICOS URBANOS

A
Eng.- Marina

Ref.: Manutencao e conserto do abrigo de 6nibus

Favor verificar e informar quanto a reforma e recuperacdo do abrigo de 6nibus
no bairro da Restinga Verde.

Estando a disposi¢do para demais informacdes que se fizerem necessarios,

Atenciosamente,

CLAUDINEI ROSA \
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE OBRAS
E SERVICOS URBANOS

Sdo Roque, 04 de outubro de 2019.

Este documento é c6pia do original assinado digitalmente por DARILIO ANTONIO CORREA DA SILVA JUNIOR:21984203843 em 29/10/2019 11:05:31
Para conferir o original, acesse http://consulta.siscam.com.br/camarasaoroque/documentos/autenticar e informe o cédigo S6A3-D0OB9-D5R9-X7B9



,}DREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO ROQUE

| Estado de Sdo Paulo

DEPARTAMENTO DE OBRAS
E SERVICOS URBANOS

Ao
Gabinete.

Ref.: Resposta ao Requerimento N° 178/19 - Vereador Etelvino Nogueira

3 - Sim.

4 - Estd na programacédo do departamento para efetuar a
limpeza do local, mas nao foi localizado nenhum outro ponto disponivel igual
daquele mesmo modelo, entdo no momento sera efetuada apenas a limpeza.

Atenciosamente,

hrrO

agalhdes  «ro
Chsfe~de Servigo Adminis trativo
Depto. de Obras

Prefeitura da Estancia Turistica de Sdo Roque - Rua Sao Paulo, 966 - Tabodo - Sdo Roque - SP
S (11>4784 - 9657
Site municipal: Intp:/ www.saoroque.sp.gov.bi7
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Rua Sao Paulo, 355 - Jd. René - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
Sao Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

CERTIDAO DE PROTOCOLO ELETRONICO
RESPOSTA N° 741 AO REQUERIMENTO N° 178/2019-L

O servidor Darilio Antonio Correa da Silva Junior, Chefe de Protocolo e Recepcéo,
nos termos da Resolucao n° 01-L, de 04/02/2019, que institui o Sistema de Gestao
Eletronico de Documento nesta Camara Municipal, CERTIFICA que recebeu e
registrou sob o PROTOCOLO N° 7.445, de 25/10/2019, as 16:45:01, o documento
original, acima encartado, assinado pelo(a) Sr(a). Claudio José de Goes, que trata
sobre Resposta ao Requerimento N° 178/2019 - Solicita informacdes referente ao
ponto de 6nibus que esta quebrado na Estrada Turistica do Saboo, com 16 folha(s),
gue passa a partir deste procedimento a tramitar internamente por meio eletrénico
nesta Casa de Leis, com o mesmo valor legal dos autos fisicos e dotados de fé
publica para todos os fins de direito.

Por ser verdade, firmamos a presente para os devidos fins legais.

Camara Municipal da Estancia Turistica de Sdo Roque, 29 de outubro de 2019.

DARILIO ANTONIO CORREA DA SILVA JUNIOR
Chefe de Protocolo e Recepcéo

Este documento é c6pia do original assinado digitalmente por DARILIO ANTONIO CORREA DA SILVA JUNIOR:21984203843 em 29/10/2019 11:05:31
Para conferir o original, acesse http://consulta.siscam.com.br/camarasaoroque/documentos/autenticar e informe o cédigo S6A3-D0OB9-D5R9-X7B9
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